
    
Direzione Regionale Lazio 

 

 

Via Piacenza, 3 – 00184 Roma – Tel. 06/480241 – Faxmail: 0650516076 
e-mail: dre.Lazio@agenziademanio.it  

pec: dre_Lazio@pce.agenziademanio.it 

 
 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

INTEGRAZIONE DELLA DETERMINA PROT. N. 14806 DEL 20 DICEMBRE 2019 

Oggetto: Interventi per la Ricostruzione Post-Sisma Centro Italia D.L. 189/2016. 
Procedura per l’affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs. 
50/2016, da svolgersi mediante RDO del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, del servizio per l’esecuzione di indagini geognostiche, 
geotecniche, idrogeologiche, le successive verifiche di stabilità del 
versante e la redazione del P.F.T.E. di tipo strutturale, relativamente al lotto 
di terreno ubicato nel Comune di Amatrice, identificato catastalmente con 
Foglio 59 - Particella 629. 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAZIO  

DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 
 
VISTO il vigente Statuto dell’Agenzia del Demanio; 

VISTO il nuovo Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del Demanio, 
deliberato dal Comitato di Gestione in data 16 Luglio 2019, approvato dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze in data 27 Agosto 2019, e pubblicato nel sito istituzionale 
dell’Agenzia del Demanio in data 30 Agosto 2019; 

VISTA Ia Determinazione n. 85 prot. n. 2019/1537/DIR del 30 gennaio 2019, con la quale 
sono state definite competenze e funzioni delle strutture centrali e territoriali, nonché 
attribuiti i poteri ai relativi responsabili; 

VISTA la Comunicazione organizzativa n. 17 del 1° agosto 2018 con la quale il Dott. 
Giuseppe Pisciotta è stato nominato Direttore della Direzione Regionale Lazio, con effetti e 
decorrenza a partire dal 1° settembre 2018; 

VISTA la Determina a contrarre prot. n. 14806 del 20 dicembre 2019, ed in particolare il 
punto 1 della Determina che prevede di indire “una procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. b) D.Lgs. 50/2016, previa indagine di mercato finalizzata all’individuazione di 10 (dieci) 
operatori economici, mediante RDO del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
finalizzata all’affidamento del servizio con il seguente oggetto: Interventi per la Ricostruzione 
Post-Sisma Centro Italia D.L. 189/2016. Procedura per l’affidamento ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. b) D.Lgs. 50/2016, da svolgersi mediante RDO del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, del servizio per l’esecuzione di indagini geognostiche, 
geotecniche, idrogeologiche, le successive verifiche di stabilità del versante e la redazione 
del P.F.T.E. di tipo strutturale, relativamente al lotto di terreno ubicato nel Comune di 
Amatrice, identificato catastalmente con Foglio 59 - Particella 629”; 

 
PREMESSO CHE 

DEMANIO.AGDLAZIO.REGISTRO 
UFFICIALE.0001889.13-02-2020.U



  
 

 

2 

 

- con nota n. 14596 del 18 dicembre 2019 l’Arch. Silvano Arcamone è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento denominato “Interventi per la Ricostruzione 
Post-Sisma Centro Italia D.L. 189/2016. Procedura per l’esecuzione di indagini 
geognostiche, geotecniche, idrogeologiche, nonché per l’affidamento dei servizi di 
ingegneria ed architettura finalizzati al Progetto di Ricostruzione della “Caserma dei 
Carabinieri e CC Forestali” - Comune di Amatrice (RI)” e, in data 11 dicembre 2019, ha 
sottoscritto la relativa dichiarazione in merito all’assenza di conflitto di interesse, ai 
sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

- con la citata Determina prot. n. 14806 del 20 dicembre 2019, su proposta del RUP 
prot. n. 14800 di pari data, questa Direzione Regionale ha pertanto avviato una 
procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs. 50/2016, è stata avviata la 
procedura in oggetto; 

- il valore del servizio in oggetto è stato quantificato, ai sensi del D.M. 17 giugno 2016, 
in complessivi € 33.936,42 al netto di IVA e oneri previdenziali e assistenziali, di 
cui € 464,14 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, ed è così suddiviso: 
Indagini preliminari € 9.746,94; Verifica di stabilità del pendio e P.F.T.E. strutturale € 
24.189,48; 

- il criterio di aggiudicazione individuato è quello del minor prezzo, ex art. 36, comma 9-
bis del D.Lgs. 50/2016;  

- l’indagine di mercato è stata avviata con Avviso prot. 14864 del 20 dicembre 2019 
(“Avviso”), pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio 
www.agenziademanio.it e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 
nonché trasmesso, giusta nota prot. 14870 del 20 dicembre 2019, all’Ufficio Speciale 
della Ricostruzione Lazio, ai Comuni di Amatrice e di Rieti, agli Ordini degli Ingegneri 
delle Province di Roma, Frosinone, Latina, Rieti e Viterbo e agli Ordini degli Architetti 
Pianificatori Paesaggisti e Conservatori di Roma, Frosinone, Latina, Rieti e Viterbo; 

- ai sensi del par. 10 dell’Avviso, il termine per l’invio delle manifestazioni di interesse è 
stato fissato al 10 gennaio 2020, ore 12:00; 

- entro il suddetto termine, sono pervenute n. 19 (diciannove) candidature, di cui solo n. 
4 (quattro) idonee ed ammesse alla successiva fase della procedura, come risulta dal 
Verbale prot. n. 520 del 17 gennaio 2020, agli atti della Stazione Appaltante; 

- il numero dei candidati idonei a partecipare alla procedura in oggetto è inferiore a 10 
(dieci) e, pertanto, non si è proceduto al sorteggio ai sensi del par. 11 dell’Avviso; 

- con riferimento a quanto previsto nella Determina prot. n. 14806 del 20 dicembre 
2019, l’indagine di mercato non ha condotto all’individuazione di n. 10 (dieci) operatori 
economici di settore, idonei a partecipare alla procedura in oggetto; 

- per i servizi tecnici di cui all’art. 157, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, si prevede che “Gli 
incarichi di progettazione, di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, di 
direzione dei lavori, di direzione dell’esecuzione, di coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione e di collaudo di importo pari o superiore a 40.000 e inferiore a 
100.000 euro possono essere affidati dalle stazioni appaltanti a cura del responsabile 
del procedimento, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza, e secondo la procedura prevista dall'articolo 36, 
comma 2, lettera b); l'invito è rivolto ad almeno cinque soggetti, se sussistono in 
tale numero aspiranti idonei nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti. Gli 
incarichi di importo pari o superiore a 100.000 euro sono affidati secondo le modalità 
di cui alla Parte II, Titoli III e IV del presente codice”; 



  
 

 

3 

 

- visto anche l’importo della procedura in oggetto, l’esecuzione dell’indagine di mercato 
assicura il rispetto dei suddetti principi, nonché il rispetto delle Linee guida ANAC n. 4, 
aggiornate al D.L. n. 32/2019, convertito dalla L. 55/2019, con delibera del Consiglio n. 
636 del 10 luglio 2019, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

- il RUP, con nota prot. 1771 del 12 febbraio 2020, riepilogando gli esiti della 
manifestazione di interesse, ha proposto di invitare mediante RDO sul Mercato 
Elettronico del portale acquisitinretepa.it (MePA), bando “Servizi Professionali di 
Progettazione e Verifica della progettazione di opere di Ingegneria Civile” i seguenti n. 
4 (quattro) operatori economici, nel rispetto del combinato disposto degli artt. 36, 
comma 2, lett. b) e 157, comma 2, del D.Lgs. 50/2016. 

Tutto ciò premesso, al fine di affidare i servizi oggetto della procedura avviata con la 
Determina prot. n. 14806 del 20 dicembre 2019,  

DETERMINA 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di integrare il punto 1 della Determina prot. n. 14806 del 20 dicembre 2019, mediante 
l’inserimento delle previsioni qui evidenziate in grassetto: “1. di indire, per le 
motivazioni espresse in premessa, una procedura ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. 
b) e 157, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, previa indagine di mercato finalizzata 
all’individuazione di 10 (dieci) operatori economici, se sussistono in tale numero 
aspiranti idonei nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, mediante RDO del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione finalizzata all’affidamento del 
servizio con il seguente oggetto: “Interventi per la Ricostruzione Post-Sisma Centro 

Italia D.L. 189/2016. Procedura per l’affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) 
D.Lgs. 50/2016, da svolgersi mediante RDO del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, del servizio per l’esecuzione di indagini geognostiche, geotecniche, 
idrogeologiche, le successive verifiche di stabilità del versante e la redazione del 
P.F.T.E. di tipo strutturale, relativamente al lotto di terreno ubicato nel Comune di 
Amatrice, identificato catastalmente con Foglio 59 - Particella 629”; 

3. di non modificare le restanti disposizioni di cui alla predetta determina, le quali, 
pertanto, rimangono inalterate; 

4. che si procederà ad aggiudicazione del servizio anche in caso di una sola offerta 
valida; 

5. di dare mandato al Responsabile del Procedimento di procedere agli adempimenti 
previsti in materia di trasparenza connessi al presente atto. 

 
Il Direttore Regionale  

Giuseppe Pisciotta 

 

Visto tecnico 
 Il RUP 

Arch. Silvano Arcamone 
 


